PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO JEQUITIBÁ
     Av. Catarina Eller, 421 – Centro. Cep.: 36.976-000

            CNPJ: 18.392.506/0001-59 – Tel. (33) 3343-1268 / (33) 3343-1120
      E-mail: prefeitura@altojequitiba.mg.gov.br

     Site: www.altojequitiba.mg.gov.br

TERMO DE RATIFICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 108/2022
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 015/2022

CONSIDERANDO, o cultivo do café como principal atividade econômica

de geração de renda, emprego e desenvolvimento social de nosso município;

CONSIDERANDO, o atual crescimento do interesse de grande parcela
destes produtores em investirem na melhoria da qualidade de seus grãos,
passando a produzir cafés “especiais”;

CONSIDERANDO, que os produtores que tem investido na produção de
cafés especiais já tem obtido excelentes resultados em vendas e premiações,
agregando valor às suas propriedades;

CONSIDERANDO, que o poder público municipal, através da Secretaria
de Turismo, Meio Ambiente, Cultura, Esporte e Lazer, já desenvolve, ações de
apoio à melhoria da qualidade dos grãos, através de eventos que estimulam
esta produção;

CONSIDERANDO, que as premiações aos cafés de nossa cidade e
região têm se transformado em uma eficiente ferramenta de marketing e
promoção turística, gerando mídia espontânea em jornais, revistas,
documentários, redes sociais e programas de televisão no Brasil e no exterior;

CONSIDERANDO ainda, como importante ferramenta de marketing, a
participação em eventos do segmento cafeeiro, divulgando os produtos e o
município;

Considerando, que o presente processo encontra-se de conformidade
com a legislação pertinente, estando seu valor enquadrado nos casos de
INEXIGIBILIDADE de licitação (art. 25, caput da Lei n. º 8.666/93);

Considerando, a existência de dotação orçamentária e recurso
financeiro; e, por último

Considerando o parecer favorável da Assessoria Jurídica;

R A T I F I C O a presente INEXIGIBILIDADE de Licitação para a

contratação da Empresa:

- FAEMG – FEDERAÇÃO DA AGRICULTURA E PECUÁRIA DO ESTADO DE
MINAS GERAIS, inscrita no CNPJ nº 17.194.853/0001-04, com sede na Av.

Contorno, 1771, Bairro Floresta, Belo Horizonte/MG, CEP.: 30.110-005

- Valor total de R$ 8.400,00(oito mil e quatrocentos reais).

mailto:prefeitura@altojequitiba.mg.gov.br
http://www.altojequitiba.mg.gov.br/

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO JEQUITIBÁ
     Av. Catarina Eller, 421 – Centro. Cep.: 36.976-000

            CNPJ: 18.392.506/0001-59 – Tel. (33) 3343-1268 / (33) 3343-1120
      E-mail: prefeitura@altojequitiba.mg.gov.br

     Site: www.altojequitiba.mg.gov.br

OBJETO: AQUISIÇÃO DE UM ESPAÇO FÍSICO (G15, 12M²) PARA
INSTALAÇÃO DE ESTANDE DO MUNICÍPIO DE ALTO JEQUITIBÁ PARA
PARTICIPAÇÃO DA SIC - SEMANA INTERNACIONAL DO CAFÉ, QUE
ACONTERÁ NOS DIAS 16 A 18 DE NOVEMBRO DE 2022 NO EXPOMINAS,
BELO HORIZONTE/MG.

Depois de cumpridas as formalidades de praxe.
Publique-se. Cumpra-se.

Alto Jequitibá/MG, 09 de junho de 2022.

DANIEL GUIMARÃES SATHLER
Prefeito Municipal

mailto:prefeitura@altojequitiba.mg.gov.br
http://www.altojequitiba.mg.gov.br/